平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  １

阪神水道企業団公報

平成20年１月15日        第208号

毎月15日発行

発行所

阪神水道企業団

神戸市東灘区西岡本

３丁目20番１号

目      次

◇条     例◇

○ 阪神水道企業団一般職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

◇訓     令◇

○ 阪神水道企業団決裁規程及び阪神水道企業団文書規程の一部を改正する規程

◇管 理 規 程◇

○ 阪神水道企業団水道技術管理者に関する規程

◇告     示◇

○ 平成18年度阪神水道企業団水道事業会計決算

条      例

阪神水道企業団条例第７号

 阪神水道企業団一般職員の給与に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  平成19年12月18日

阪神水道企業団

企業長 山 中   敦

   阪神水道企業団一般職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

 阪神水道企業団一般職員の給与に関する条例（昭和27年条例第52号）の一部を次のように改正する。

 第７条第３項中「6,000円」を「6,500円」に改め、「、職員に扶養親族でない配偶者がある場合にあ

つては、そのうち１人については6,500円」を削る。

   附 則

 （施行期日等）

１ この条例は、公布の日から施行し、平成19年４月１日から適用する。

 （給与の内払）

２ 職員が改正前の阪神水道企業団一般職員の給与に関する条例に基づいて、平成19年４月１日以後

の分として支給を受けた給与は、改正後の阪神水道企業団一般職員の給与に関する条例の規定によ

る給与の内払とみなす。

 （規則への委任）

３ 前項に定めるもののほか、この条例に関し必要な事項は、規則で定める。

訓      令

訓令第７号

庁中一般

各  所

阪神水道企業団決裁規程及び阪神水道企業団文書規程の一部を改正する規程を次のように定める。

  平成19年12月26日

阪神水道企業団

企業長 山 中   敦

   阪神水道企業団決裁規程及び阪神水道企業団文書規程の一部を改正する規程

  ２  平成20年１月15日   阪 神 水 道 企 業 団 公 報           第208号

 （阪神水道企業団決裁規程の一部改正）

第１条 阪神水道企業団決裁規程（平成６年訓令第１号）の一部を次のように改正する。

第４条の次に次の１条を加える。

（水道技術管理者決裁）

第４条の２ 阪神水道企業団水道技術管理者に関する規程（平成19年管理規程第９号）第３条第１

項各号に規定する事項については、水道技術管理者の決裁を受けなければならない。

 （阪神水道企業団文書規程の一部改正）

第２条 阪神水道企業団文書規程（平成16年訓令第１号）の一部を次のように改正する。

第16条第１項を次のように改める。

   起案文書が他の課場センター所室に直接関係を有する場合にあっては、当該関係のある課場セ

ンター所室に、阪神水道企業団水道技術管理者に関する規程（平成19年管理規程第９号）第３条

第１項各号に規定する事項に関係を有する場合にあっては、水道技術管理者に合議しなければな

らない。

  第16条第３項中「課場センター所室」の右に「又は水道技術管理者」を加える。

   附 則

 この規程は、公布の日から施行する。

管 理 規 程

阪神水道企業団管理規程第９号

 阪神水道企業団水道技術管理者に関する規程を次のように定める。

  平成19年12月26日

                                 阪神水道企業団

                                 企業長 山 中   敦

  阪神水道企業団水道技術管理者に関する規程

 （趣旨）

第１条 この規程は、水道法（昭和32年法律第177号。以下「法」という。）第19条に規定する水道技

術管理者に関し、必要な事項を定める。

 （任命）

第２条 水道技術管理者は、水道法施行令（昭和32年政令第336号）第６条に規定する資格を有する者

のうちから、企業長が任命する。

 （職務）

第３条 水道技術管理者は、次の各号に掲げる職務に従事し、及びこれらの職務に従事する他の職員

について、必要な技術的指導及び監督を行う。

 (1) 水道施設が法第５条に規定する施設基準に適合しているかどうかの検査に関すること。

 (2) 法第13条第１項に規定する水質検査及び施設検査に関すること。

 (3) 法第20条第１項に規定する水質検査に関すること。

 (4) 法第21条第１項に規定する健康診断に関すること。

 (5) 法第22条に規定する衛生上の措置に関すること。

 (6) 法第23条第１項に規定する給水の緊急停止に関すること。

 (7) 法第37条前段に規定する給水停止に関すること。

 (8) その他水道技術上の重要な事項に関すること。

２ 水道技術管理者は、前項第１号から第５号までに掲げる検査その他の措置をとった場合において、

それが重要又は異例な事項と認められるときは、企業長に報告するものとし、同項第６号又は第７

号に掲げる事項の措置をとる場合には、事前に企業長に通知しなければならない。

 （補則）

第４条 この規程に定めるもののほか必要な事項は、企業長が別に定める。

平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  ３

   附 則

 この規程は、公布の日から施行する。

告      示

阪神水道企業団告示第24号

 平成19年第２回阪神水道企業団議会定例会において認定された、平成18年度阪神水道企業団水道事

業会計決算は、次のとおりである。

  平成19年12月18日

阪神水道企業団

企業長 山 中   敦

  ４  平成20年１月15日   阪 神 水 道 企 業 団 公 報           第208号

１．平成１８年度阪神水道
　（１）収益的収入及び支出

　 収　　　　入

当 初 予 算 額

地方公営企業法
第24条第３項の
規定による支出
額 に 係 る
財 源 充 当 額

第１款　水道事業収益 19,732,061,000 0

　第１項 営 業 収 益 18,758,392,000 0

　第２項 営 業 外 収 益 973,668,000 0

　第３項 特 別 利 益 1,000 0

　 支　　　　出

　　　　　　　　　　　　　予　　　　　　　　　　　　　算

当 初 予 算 額
補正予算額
（△減）

予備費
支出額

流用増減額
(△減)

地方公営企
業法第24条
第３項の規
定 に よ る
支 出 額

小 計

第１款　水道事業費用 21,347,993,000 △ 144,296,000 0 0 0 21,203,697,000

　第３項 特 別 損 失 3,000 0 0 0 0 3,000

　第４項 予 備 費 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

1,000

15,278,819,000

5,919,875,000

区　　　　分

区　　　　分

0

△ 3,594,000

0

△ 3,594,000

予 算 額

補　正　予　算　額
（ △ 減 ）

合 計

19,728,467,000

970,074,000

18,758,392,000

　第１項

　第２項

営 業 費 用

営 業 外 費 用

15,408,819,000

5,934,171,000

△ 130,000,000

△ 14,296,000

0

0

0

0

0

0

平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  ５

企業団水道事業決算報告書

（単位　円）

151,049,020

882,283

19,372,010

130,794,727

（単位　円）

　　　　　額

地方公営企業法第
26条第２項の規定
に よ る 繰 越 額

合 計

0 21,203,697,000 20,862,684,841 0 341,012,159

（うち仮払消費税及び地方

（うち仮払消費税及び地方

0 3,000 0 0 3,000

0 5,000,000 0 0 5,000,000

0

消費税205,693,812円）

　　消費税166,659円）

0 287,088,768

48,920,391

決 算 額
予算額に比べ
決算額の増減
（△減）

地方公営企業法
第 26条第２項の
規定による繰越額

決 算 額

19,879,516,020

18,759,274,283

989,446,010

130,795,727

備　　　　　考

備　　　　　　　　　　考

1,767,061円）

893,298,774円）（うち仮受消費税及び地方消費税

（うち仮受消費税及び地方消費税

不 用 額

14,991,730,232

5,870,954,609

0

0

15,278,819,000

5,919,875,000

  ６  平成20年１月15日   阪 神 水 道 企 業 団 公 報           第208号

　（２）資本的収入及び支出

　 収　　　　入

　　　　　　　　　　　　　　　予　　　　　　　　　　　　　　算

第１款　資 本 的 収 入

　第１項 企 業 債

　第２項 出 資 金

　第３項 国 庫 補 助 金

　第５項 工 事 負 担 金

　第６項 基 金 収 入

　第７項 長期貸付金返還金

　第８項 その他資本収入

　 支　　　　出

　　　　　　　　　　　　予　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　額

当 初 予 算 額
流用増減額
(△減)

小 計
継 続 費
逓次繰越額

第１款　資 本 的 支 出 12,255,666,000 0 12,563,281,000 1,089,028,000

　第２項 企 業 債 償 還 金 5,418,521,000 0 6,001,265,000 0

　第３項 投 資 1,348,000 0 1,351,000 0

　第５項 国庫補助金返還金 9,048,000 0 32,015,000 0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額8,049,706,406円は、当年度分消費税及び地方消

損益勘定留保資金7,757,820,460円で補てんした。

61,968,000

区　　　　分

0

0

0

1,351,000

1,000 0

△ 29,906,000

123,793,000

0 39,375,000 0

0

3,900,454,000

1,000

1,348,000

1,600,000,000

1,000

39,375,000

1,962,277,000

439,118,000

補正予算額
（△減）

1,000

22,967,000

3,000

582,744,000

307,615,000

△ 298,099,000

0

1,0000

3,000

177,400,000

0

1,000 0

0

4,313,411,000

1,777,400,000

0

地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

0

0

4,042,121,000

当 初 予 算 額
補 正 予 算 額
（ △ 減 ）

271,290,000

地方公営企業法第26
条の規定による繰越
額に係る財源充当額

小 計

01,932,371,000

0

562,911,000

　第１項 建 設 改 良 費

　第４項 固定資産売却代金

区　　　　分

0 3,602,355,000 61,968,000 1,089,028,000

　第４項 水 利 負 担 金 2,926,295,000 0 2,926,295,000 0 0

平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  ７

（単位　円）

　　　　　額

（翌年度繰越額に係る財源
　 充当額　187,200,000円）

（翌年度繰越額に係る財源
　 充当額　  3,447,000円）

（単位　円）

合 計
地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越額

13,714,277,000 247,961,000 0 165,958,226

（うち仮払消費税及び地方

消費税199,808,679円）

6,001,265,000 0 0 2,419,670

1,351,000 0 0 729

（うち仮払消費税及び地方

消費税92,077,267円）

32,015,000 0 0 519

費税資本的収支調整額291,885,946円及び過年度分

13,300,357,774

5,400,411,000

2,139,400,000

1,351,000

1,0000

0

362,000,000

1,350,271

5,998,845,330

1,087,000,000

39,375,000

備 考不 用 額

合 計

翌 年 度 繰 越 額

17,476,000 17,475,000

0 0

△ 187,200,000

0

△ 3,447,000

2,294,871,000

△ 1,000

△ 729

35,423,574

925,411,000

27,365,523 △ 12,009,477

35,424,574

921,964,000

1,000

1,350,271

0

0

0

247,961,000

247,961,000

0

決 算 額

32,014,481

備 考
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減
（ △ 減 ）

決 算 額

合 計

5,250,651,368

継 続 費 逓 次 繰 越額
に 係 る 財 源 充 当額

02,294,871,000

1,952,200,000

362,500,000

△ 149,759,632

362,500,000

0 1,000

0 163,535,1474,753,351,000 4,341,854,853 247,961,000

0 2,1612,926,295,000 2,926,292,839 0

  ８  平成20年１月15日   阪 神 水 道 企 業 団 公 報           第208号

（平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）

（単位　円）

１．

(1) 17,857,165,069

(2) 2,857,400

(3) 5,953,040 17,865,975,509

２．

(1) 1,254,298,672

(2) 2,133,115,469

(3) 1,926,068,843

(4) 2,857,400

(5) 1,142,861,226

(6) 15,956,664

(7) 8,168,331,014

(8) 142,547,132 14,786,036,420

3,079,939,089

３．

(1) 19,577,054

(2) 843,593,000

(3) 124,508,995 987,679,049

４．

(1)
5,470,547,168

(2) 3,474,582 5,474,021,750 △ 4,486,342,701

1,406,403,612

５．

(1) 129,075,427

(2) 1,720,300 130,795,727 130,795,727

1,275,607,885

10,112,318,723

11,387,926,608

２．平成18年度阪神水道企業団水道事業損益計算書

議会費及び監査費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

分 賦 金

受 託 工 事 収 益

その他の営業収益

原 水 費

営 業 外 費 用

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

配 水 費

受 託 工 事 費

総 係 費

受 取 利 息

浄 水 費

経 常 損 失

雑 支 出

特 別 利 益

支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

雑 収 益

補 助 金

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当年度未処理欠損金

固定資産売却益

過年度損益修正益

   平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  ９

（単位　円）

Ⅰ．欠    損    金

(1) 前年度未処理欠損金 10,112,318,723

繰越欠損金年度末残高 10,112,318,723

(2) 当年度純損失 1,275,607,885

当年度未処理欠損金 11,387,926,608

利　益　剰　余　金　の　部

３．平成18年度阪神水道企業団水道事業剰余金計算書

（平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）

  10  平成20年１月15日   阪 神 水 道 企 業 団 公 報           第208号

Ⅰ．

１． 59,742,157,906

２． 0

３． 921,964,000

４． 267,758,995

５． 60,396,362,911

Ⅱ．

１． 3,041,115,523

２． 0

３． 27,365,523

４． 0

５． 3,068,481,046

Ⅲ．

１． 6,874,588

２． 0

３． 0

４． 0

５． 6,874,588

Ⅳ．

１． 231,484,548

２． 0

３． 0

４． 0

５． 231,484,548

翌年度繰越資本剰余金 63,703,203,093

資　本　剰　余　金　の　部

国 庫 補 助 金

工 事 負 担 金

受贈財産評価額

その他資本剰余金

前 年 度 末 残 高

前 年 度 処 分 額

当 年 度 発 生 高

当 年 度 処 分 額

当 年 度 末 残 高

前 年 度 末 残 高

前 年 度 処 分 額

当 年 度 発 生 高

当 年 度 処 分 額

当 年 度 末 残 高

前 年 度 末 残 高

前 年 度 処 分 額

当 年 度 発 生 高

当 年 度 処 分 額

当 年 度 処 分 額

当 年 度 末 残 高

当 年 度 末 残 高

前 年 度 末 残 高

前 年 度 処 分 額

当 年 度 発 生 高

平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  11

（単位　円）

１．当 年 度 未 処 理 欠 損 金 11,387,926,608

２．欠 損 金 処 理 額 0

３．翌 年 度 繰 越 欠 損 金 11,387,926,608

４．平成18年度阪神水道企業団水道事業欠損金処理計算書

  12  平成20年１月15日   阪 神 水 道 企 業 団 公 報           第208号

（単位　円）

１．

(1)

イ． 8,710,444,707

ロ． 16,287,259,047

3,703,686,816 12,583,572,231

ハ． 158,350,297,173

31,992,250,666 126,358,046,507

ニ． 86,603,459,647

36,177,901,313 50,425,558,334

ホ． 31,774,700

23,284,624 8,490,076

ヘ． 856,195,976

639,730,648 216,465,328

ト． 119,005,518

198,421,582,701

(2)

イ． 26,690,042,461

ロ． 330,572,632

ハ． 317,230,819

ニ． 1,082,281

27,338,928,193

(3)

イ． 999,700,000

ロ． 70,566,000

ハ． 618,473,714

ニ． 453,215,041

2,141,954,755

227,902,465,649

２．

(1) 11,230,531,012

(2) 401,845,705

(3) 58,661,315

(4) 10,000,000

11,701,038,032

239,603,503,681

構 築 物

車 両 運 搬 具

減価償却累計額

機 械 及 び 装 置

減価償却累計額

土 地

５．平成18年度阪神水道企業団水道事業貸借対照表

資　　産　　の　　部

建 設 仮 勘 定

減価償却累計額

器 具 備 品

減価償却累計額

水 利 権

無 形 固 定 資 産

有形固定資産合計

流 動 資 産 合 計

無形固定資産合計

建 物

減価償却累計額

基 金

長 期 貸 付 金

出 資 金

投 資 有 価 証 券

投 資

（平成19年3月31日）

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

流 動 資 産

資 産 合 計

電 話 加 入 権

施 設 利 用 権

地 上 権

固 定 資 産 合 計

投 資 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貯 蔵 品

その他流動資産

平成20年１月15日     阪 神 水 道 企 業 団 公 報        第208号  13

３．

(1) 588,483,039

588,483,039

４．

(1) 3,111,322,189

(2) 3,370,500

(3) 39,892,956

(4) 10,000,000

3,164,585,645

3,753,068,684

５．

(1) 74,647,525,578

(2)

イ． 108,887,632,934

108,887,632,934

183,535,158,512

６．

(1)

イ． 60,396,362,911

ロ． 3,068,481,046

ハ． 6,874,588

ニ．その他資本剰余金 231,484,548

63,703,203,093

(2)

イ．当年度未処理欠損金 11,387,926,608

11,387,926,608

52,315,276,485

235,850,434,997

239,603,503,681

資 本 金

流 動 負 債 合 計

その他流動負債

預 り 金

流 動 負 債

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

借 入 資 本 金

自 己 資 本 金

企 業 債

借 入 資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

欠 損 金

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

欠 損 金 合 計

受贈財産評価額

工 事 負 担 金

国 庫 補 助 金

資　　本　　の　　部

固 定 負 債

負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

引 当 金

未 払 金

前 受 金

負　　債　　の　　部